Christo filiam C(onstantiam)9) sororem carissimi in Christo filii nostri regisg) Vn-
garorumh, 10) illustris post diversas litteras super eodem negocio impetratas, demum 
venerabilibus fratribus nostris Halbestatensii, 11) et Hambembergensij, 12) episcopis et 
dilecto filio abbatik) de Porca13) dedimus in mandatis14), ut vocatis ad suam presenciam, 
quos noscerent evocandos, inquirerentl) diligencius veritatem et, quod invenirent, per 
suas nobis litteras intimarent, ut ex eorum relatione sufficienter instructi procedere 
liberius in negocio valeremus. Ipsi vero testes postea receperunt ex tua parte produc-
tos, qui iuraverunt pro utraque parte dicere veritatem, et depositiones eorum propriis 
sigillis inclusas ad nostram presenciam transmiserunt. Verum cum procurator tuus et 
nuncius eiusdem regis propter hoc apudm) sedem apostolicam constituti coram dilecto 
filio nostro P(etro), tituli sancti Marcelli presbitero cardinali15), quem ipsis dedimus 
auditorem, aliquamdiu litigassent et procurator ipse atestationes easdem approbandas 
assereret et nuncius ex adverso eas utpote lite non contestata et post appellationem ad 
nos legitime interpositam inordinate receptas16) peteret reprobari, nos intelectis per 
cardinalem ipsum utrimque propositis attestationes prefatas nec approbandas duxi-
mus nec etiam reprobandas, sed eas tempori discutionis decrevimus reservari, ut tunc 
contra illas allegaretur a partibus et pro illis; venerabili fratri nostro Salzburgensin) 
archiepiscopo17) et eius coniudicibus iniungentes18), ut partibus ad locum ydoneum 
convocatis omni excusatione ac occasione cessantibus reciperent testes, quos pars tua 
vel regis, cum nondum didicissetis testificata, super processu Pragensis episcopi vel 
predictorum iudicum duceret producendos ita, quod tuo) testes, quos prius induxeras, 

 g) Bosquet: … Regis.  h) Migne passim: Hungar-.  i) Migne: Halberstatensi.  j) Bos
quet: .. Hambembergen.  k) Bosquet: … Abbati.  l) Am Rande: Sup(er) divorcio int(er) rege(m) 
Bohemor(um) et sua(m) regina(m), q(ui) p(ost) prima(m) s(e)n(tenti)am c(on)traxit cu(m) sorore 
reg(is) Vngarie, mit einem Strich zu inquirerent zugeordnet.  m) ad; apud bei Bosquet.  n) Bos
quet, Migne: Salsburgensi.  o) Migne: in.

 9) Konstanze, die Otakar Mitte 1199 heiratete (s. auch Br. II 188 [197] S. 360 Z. 32–34), gest. 1240. 
Vgl. Wegener, Přemysliden, 6 (T. II); Žemlička, Přemysl Otakar I., 82f., 86, 91, 562 (Stammtafel).
 10) Andreas (II.), Herzog von Dalmatien und Kroatien, König von Ungarn 1205–1235.
 11) Gardolf von Harbke, B. von Halberstadt (Suffr. von Mainz) 1193–1201. Vgl. Gatz, Bischöfe, 
219. 
 12) Berthold, B. von Naumburg 1186–1206 (resigniert), gest. (nach) 1219. Vgl. Gatz, Bischöfe, 
473. Die Identifizierung ergibt sich aus der Schreibung „Nuhemburgensi“ im Brief Innocenz’ III. von 
1201. Vgl. Friedrich, Codex Bohemiae, II, Nr. 20, S. 15 Z. 27.
 13) Winemar, Abt von Pforte (Zist.-Abtei, Diöz. Naumburg) 1196–1236. Vgl. Kunde, Pforte, 
199–250.
 14) Wahrscheinlich im Jahr 1200. Vgl. Friedrich, Codex Bohemiae, II, Nr. 20, S. 16, Anm. 13.
 15) S. Br. XIII 44 Anm. 6. Vgl. Maleczek, Petrus Capuanus, 90, 116.
 16) Vgl. Br. I 362 Bd. 1 S. 547 Z. 3–5 = Comp. III 2. 3. 1 = X 2. 6. 1 (Friedberg, CorpIC, II 258f.); 
Br. VII 227 Bd. 7 S. 404 Z. 12–15 = Comp. III 2. 3. 4. = X 2. 6. 4 (Friedberg, CorpIC, II 263), und Br. 
XIII 1 Anm. 15.
 17) Eberhard (II.) von Regensberg, EB. von Salzburg 1200–1246, davor Bischof von Brixen 1196–
1200. Vgl. Dopsch, Geschichte Salzburgs, I/1 308–336; Gatz, Bischöfe, 661–663.
 18) Im Mai/Juni 1201: Friedrich, Codex Bohemiae, II 14, Nr. 20. Die beiden anderen Adres-
saten waren der EB. Ludolf von Magdeburg (1192–1205; vgl. LMA 5 [1991] 2166f.; Gatz, Bischöfe, 
384f.) und Romarus, als Propst von Seeburg (Diöz. Magdeburg, Mansfelder Seekreis/Eisleben) be-
zeugt 1200–1202 (bezeugt 1172 als Domkanoniker von Magdeburg und zuletzt als Propst des Kolle-
giatstiftes St. Peter in Magdeburg 1203; vgl. Wentz–Schwineköper, Erzbistum Magdeburg, I 438, 
462f.).
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Register Papst Innocenz’ III.80

vel alios, si velles inducere, minime vetareris, cum non renunciasses testibus produ-
cendis, et gesta omnia redacta in scriptis ad sedem apostolicam destinarent prefi-
gentes partibus terminum competentem, quo nostro se conspectui presentarent sen-
tenciam recepture. Qui quoniam propter impedimenta varia procedere nequiverunt, 
venerabilis frater noster H(ugolinus), Hostiensis episcopus19), et dilectus filius L(eo), 
tituli sancte Crucis presbiter cardinalis20), qui tunc legationis officio in Teutonia fun-
gebantur21), auctoritate tam nostra quam sua Auelb(er)gensi episcopo tunc electo22) 
etp) ..p) sancti Georgii23) et ..q) de Sychem24) abbatibus iuxta prescriptam formam idem 
negocium commisere, qui post multos cause circuitus, sicud ex litteris25) predictorum 
episcopi et abbatis de Sychem nobis innotuit, memorato regi, qui propter contuma-
ciam manifestam26) fuerat excommunicatus ab eis, absolutionis beneficium impen-
derunt ab eodem recepta iuratoria cautione, quod pareret iusticie coram ipsis27); cui 
cum diem et locum ad procequendumr) negocium perhemptorie assignassent, propter 
contumaciam suam demum in priorem eum sentenciam reduxerunt, recipientes testes 
ex tua parte productos. Cum autem postmodum iteratos clamores nostris auribus 
inculcasses et nos deliberaverimus cum fratribus nostris, quid ad expediendum ne-
gocium tociens impeditum agere deberemus, hoc * tandem occurrit, ut sub examine 
nostro causa eadem ventilata finem debitum sorciretur. Unde venerabili fratri nostro 
Maguntinos) archiepiscopo28) dedimus in preceptis, ut ex parte nostra partibus pro 
termino peremptorio Kal. Octobris proximo preteritas29) assignaret, infra quas per se 
aut responsales idoneos cum omnibus, que ad causam necessaria noscerent, nostro se 
conspectui presentarent sentenciam recepture. Supradicte quoque C(onstantie) soro-
ri regis Vngarie, quam sibi rex Boemie copularat, citationis tenorem iussimus intima-
ri, ut, si vellet, ad deffentionem suam idoneos dirigeret responsales.

Porro cum nuper dilecti filii ..t) tuus et .. ac .. tam ipsius regis quam C(onstantie) 
sororis regis Vngarie procuratores propter hoc ad sedem apostolicam accessissent, 
procurator tuus depositiones testium coram primis et secundis iudicibus produc- 

 p–p) Bosquet: .. et; Migne: et.  q) Fehlt bei Bosquet.  r) Bosquet: persequendum.  s) Bos
quet: .. Maguntin.  t) Fehlt bei Bosquet.

 19) S. Br. XIII 45 Anm. 2.
 20) Leo Brancaleonis, KP. von S. Croce in Gerusalemme 1202–1224. Vgl. Maleczek, Papst und 
Kardinalskolleg, 137–139.
 21) Zur Legation der beiden Kardinäle in Deutschland vom Sommer 1207 bis April 1208 vgl. 
Maleczek, Papst und Kardinalskolleg, 129, 139; Winkelmann, Philipp von Schwaben, I 414–434; 
BFW **9987**c–**9991; Krieb, Vermitteln, 183–200.
 22) Sigebodo von Stendal, B. von Havelberg (Suffr. von Magdeburg) 1206/1207–1220. Der Elekt 
ist erstmals 1208 als Bischof bezeugt. Vgl. Wentz, Havelberg, 43f.; Gatz, Bischöfe, 232.
 23) Vielleicht die Ben.-Abtei St. Georg in Naumburg. Vgl. Baudisch–Cottin, Urkunden der 
Markgrafen von Meißen. Register, 46. Als Abt ist Heinrich bezeugt 1206 und 1213. Vgl. Schmidt, 
UB Halberstadt, I, Nr. 432, S. 386; Patze–Dolle, UB Naumburg, II 14, Nr. 12; Nr. 13, S. 16; Lud-
wig, Naumburg, II 1026.
 24) S. Br. XIII 21 Anm. 2.
 25) S. Br. XI 179 (184) vom 11. Dezember 1208, Bd. 11 S. 294 Z. 17f. 
 26) Vgl. Digesten 42. 1. 53. 1 (Ed. Mommsen 668); Decretum Gratiani C. 24 q. 3 c. 6 § 1 (Fried-
berg, CorpIC, I 991).
 27) S. Br. XI 179 (184) Bd. 11 S. 295 Z. 8–14.
 28) S. Br. XIII 49 Anm. 5. 
 29) 1. Oktober 1209.
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torum petiit publicari et tibi beneficium restitutionis impendi sentencia predicti Pra-
gensis episcopi reprobata ad assertionem propriam roborandam multis iuris canonici 
et civilis argumentis inductis30). Procuratores vero partis adverse attestationes ipsas 
aperiendas non esse dicebant neque secundum eas in negocio procedendum, quoniam 
iudices lite non contestata et iuris ordine pretermisso ac postu) ap(pellationem)u) ad 
nos legi(time) int(er)po(sitam)v) pro eo, quod locum suspectum assignaverant ipsi 
regi31), in negocio processerant memorato, et quia prefata soror regis Vngarie ad cau-
sam evocata non fuerat, ad quam eiusdem negocii defensio pertinebat: cum enim ipsa, 
postquam super sentencia divorcii inter te ac sepedictum regem a prefato episcopo 
promulgata extitit coram multis prelatis Vngarie facta fides, eidem regi fuerit in con-
spectu ecclesie copulata, ea indefensa et non citata, que in quasi possessionew) ipsius 
regis, cuius restitutio petebatur, tunc temporis existebat, non debuit in negociox) su-
pradictox) procedi, maxime cum expressum fuerit in litteris transmissis eisdem, ut 
vocarent, quos noscerenty) evocandos. Unde non solum rex sed et ipsa quoque C(ons-
tantia) debuit evocari, cum tal(is)z) fuisse nostra intentio videretur ex eo, quod ultime 
citationis tenorem non solum regi sed etiam dicte nobili mandavimus intimari, ut, 
si vellet, prefixo termino ad defensionem suam idoneos dirigeret responsales; predic-
ta vero probare procuratores ipsi multis rationibus nitebantur. Attestationes quo-
que secundo loco receptas eadem pars proposuit respuendas, cum iudices, qui testes 
receperant, postquam ab eis utpote manifeste suspectis ad nos fuerat appellatum32) 
eiusdem regis nuncio propter hoc adaa) sedem apostolicam specialiteraa) destinato, du-
xerintbb) in negocio procedendum. Ex eadem insuper fuit parte propositum, quod tu 
nequaquamcc) eras restitutionem postulans audienda, cum spoliata fueris auctoritate 
iudicis, qui presumitur legitime processisse, nec absque ipsius C(onstantie) poteras 
preiudicio et iactura restitui, que in prefati regis quasi possessione ecclesie auctoritate 
tunc erat, cum isdd), qui auctore pretore possidet, iuste possidere regulariter videa-
tur33). Eadem quoque pars proponebat te non debere contra sentenciam predicti epi-
scopiee) Pragensis audiri, quam tua sponte olim duxeras approbandam, maxime cum 
ex parte predicte sororis regis super consanguinitatis linea inter te ac prefatum regem 
in continenti probationes legitime offerrentur34); cum, etsi ferretur forsitan sentencia 
contra regem, nichilominus eius esset exequutio differenda, ne antedicte C(onstantie) 

 u–u) Bosquet, Migne: postposita appellatione.  v) Bosquet, Migne: interposita.  w) pos-
sessione(m); possessione bei Bosquet und Migne.  x–x) Migne: supradicto negotio.  y) nos-
terent.  z) Bosquet, Migne: taliter.  aa–aa) Bosquet, Migne: specialiter ad sedem apostoli-
cam.  bb) Bosquet, Migne: duxerunt.  cc) Das zweite -a- auf Rasur.  dd) Über der Zeile nachge
tragen.  ee) Über dem zweiten -p- ein überflüssiger Kürzungshaken. 

 30) Vgl. Codex 7. 19. 7. 2 (Ed. Krueger 304); Decretum Gratiani C. 2 q. 2 c. 1–3, 5, 6; C. 3 q. 1 c. 
1–4, p. c. 6 (Friedberg, CorpIC, I 450f., 505–507).
 31) Vgl. Decretum Gratiani C. 33 q. 2 c. 4 (Friedberg, CorpIC, I 1151); Br. V 22 (23) Bd. 5 S. 44 
Z. 4–9 = Comp. III 2. 19. 5 = X 2. 28. 47 (Friedberg, CorpIC, II 428).
 32) Vgl. Codex 3. 1. 16 (Ed. Krueger 122); Novellen 86. 2 (Ed. Schoell–Kroll 420); Decretum 
Gratiani C. 2 q. 6 c. 16; C. 3 q. 5 c. 15 (Friedberg, CorpIC, I 471, 518f.).
 33) Vgl. Digesten 41. 2. 11 (Ed. Mommsen 653). 
 34) Vgl. den Brief Otakars an den Papst aus dem Jahr 1199: Friedrich, Codex Bohemiae, II, 
Nr. 8, S. 6 Z. 34–S. 7 Z. 6.
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Register Papst Innocenz’ III.82

circa possessionem regis posset preiudicium generari, sicud in quodam alio casu non 
multum huic absimili dicimurff) diffinisse35).

Ceterum ad hoc, quod premissum est, lite non contestata priores iudices proces-
sisse, fuit ex tua parte responsum, quod hoc pars altera non poterat allegare. Cum 
enim confiteretur litem coram Pragensi episcopo contestatam, qui divorcii senten-
ciam promulgavit, in appellationis causa, que intelligitur eadem cum priori, litem 
non oportuit denuo contestari; sed etsi litem non fuisse coram episcopo contestatam 
pars eadem fateretur, cum tamen testes fuerint ab ipsa producti contra te, non poterat 
allegare, quod lite non contestata testes minus legitime produxcisses, cum frustra 
legis auxilium invocet, qui commitit in legem36). Sed nec dicta soror regis Vngarie, 
ymo rex solummodo debuit a iudicibus memoratis citari, quem causa principaliter 
contingebat, cum principali questione decisa causa ipsius C(onstantie), que acces-
soria videbatur, per consequenciam sopiretur37), maxime cum ad defentionem cause, 
que publice agebatur, si sibi preiudicari timebat, se potuerit obtulisse. Sed nec omnes, 
quos questio mota contingit, ad examinationem evocantur ipsius, sicud in multis ca-
sibus est videri civilibus legibus conprehensis, quamquam ad cautelam et ex gratia 
speciali mandaverimus archiepiscopo Maiguntino38), ut citacionis tenorem supradicte 
nobili nunciaret. Proposuit etiam procurator tuus non posse partem alteram allegare, 
quod attestationes ultime post appellationem ad nos interpositam a iudicibus fuerint 
inordinate recepte, cum postmodum eorundem iudicio se promiserit iuramento in-
terposito parituram, propter quod renunciasse appellationis beneficio videbatur.